
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 17/05/2018 Deliberazione n. 887

O G G E T T O : Provvedimenti di agire e resistere in giudizio.
Costituzione Parte Civile – Procedimenti penali c/ […](1) – Giudice di Pace di Lucera.

L’anno duemiladiciotto, il giorno diciassette del mese di maggio alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 8576 del 10/05/2018. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio prot.n._______

del_______________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio e Rosario Cismai.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Visti i procedimenti penali nn. R.G.N.R. 1741/16 e 1742/16 – Giudice di Pace di Lucera -, nei
confronti di […](1), imputato del reato di cui “all' art. 582 c.p. perché colpendo ripetutamente con
pugni diretti alle spalle, al volto e al capo cagionava a Zeolla Donato lesioni personali dalle quali
derivava una malattia giudicata guaribile in giorni 10” e “perché colpendolo con uno schiaffo in viso
cagionava a Migaudio Antonio Luigi lesioni personali dalle quali derivava una malattia giudicata
guaribile in giorni 10”, nonché “del reato di cui all'art. 612 comma 1 c.p., perché minacciava a”
Zeolla Donato e Migaudio Antonio Luigi “un danno ingiusto proferendo nei” loro “confronti le
seguenti espressioni: “non devi venire in campagna da me se no ti uccido a te e a lui, vi faccio
passare i guai”;

Considerato che i reati contestati al […](1) sono stati commessi in danno di Zeolla Donato e Migaudio
Antonio Luigi, quali dipendenti del Consorzio nell'espletamento della propria attività lavorativa;

Attesa, pertanto, l'opportunità per il Consorzio di costituirsi parte civile nei procedimenti sopra
indicati, al fine di formalizzare nei confronti dell'imputato richiesta di risarcimento danni in relazione
alla lesione del diritto/dovere del Consorzio di espletare regolarmente la propria attività istituzionale
ed al pregiudizio dal medesimo subito per effetto dei comportamenti illeciti contestati;

Rilevata la necessità di affidare l'incarico di rappresentare e difendere il Consorzio ad un
professionista esterno, individuato, in applicazione dei criteri indicati nel Regolamento per il
conferimento di incarichi esterni di patrocinio legale, approvato con delibera del Consiglio dei
Delegati n. 62 del 16.12.2013, nel medesimo difensore dei dipendenti Zeolla Donato e Migaudio
Antonio Luigi, Avv.to Pio Lanfranco Aloi, con studio in Foggia, professionista iscritto nell'Albo
degli Avvocati esterni del Consorzio, approvato con deliberazione della Deputazione Amministrativa
n. 1193 del 28.10.2014 e successivi aggiornamenti;

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità

D E L I B E R A

di costituirsi parte civile nei procedimenti penali nn. R.G.N.R. 1741/16 e 1742/16 – Giudice di Pace
di Lucera - nei confronti di […](1), conferendo mandato di rappresentare e difendere l’Ente, con ogni
facoltà di legge, all'avv. Pio Lanfranco Aloi, con studio in Foggia alla Via Emilio Perrone n.24.

Le eventuali spese legali, quantificate entro i limiti dei minimi dei parametri forensi  e per ciascun
procedimento  in € 1.575,85 (di cui € 1.080,00= per compenso, € 162,00= per spese generali,
€ 49,68= per cassa avvocati ed € 284,17=  per iva, al lordo della ritenuta d'acconto di € 248,40= )
e così complessivamente in € 3.151,70=, faranno carico alla missione 4, programma 3,
macroaggregato 103, capitolo 60, Esercizio 2018, che presenta sufficiente disponibilità.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 23/05/2018.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)

[…](1) Dati personali omessi. artt.3 e 11 del Codice in materia di protezione dei dati personali (d. lgs.30/6/2003, n. 196)


